
Габдрахманов Артем
Министр строительства 

Пермского края



Указ Президента «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»:

В целях осуществления прорывного развития Российской Федерации, увеличения численности населения страны, повышения уровня 

жизни граждан, создания комфортных условий для их проживания, а также раскрытия таланта каждого человека постановляю:

1. Определить следующие национальные цели развития Российской Федерации (далее – национальные цели) на период до 2030 года:

а) сохранение населения, здоровье и благополучие людей;

б) возможности для самореализации и развития талантов;

в) комфортная и безопасная среда для жизни;

г) достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство;

д) цифровая трансформация.

Задачи

Иконка Иконка Иконка Иконка



Нормативное сокращение 

продолжительности  

инвестиционно-строительного 

цикла должно быть поддержано 

соответствующим сокращением 

сроков наиболее продолжительных 

этапов:

проектно-изыскательских работ

и 

строительно-монтажных работ

Вызов

Иллюстрация

Сокращение сроков строительства



Наиболее определяющий этап –

проектные работы.

Расчетный срок эксплуатации 

зданий в среднем от 50 до 100 лет.

Существенная специфика 

строительных процедур в 

государственном секторе.  

Вызов

Система принятия решений при создании объектов



Решение

Иллюстрация

Эффективное участие технического и 

отраслевого заказчика в проектах:

• оцифровка рутинных функций;

• применение типовых решений;

• переход от работы с документами к 

работе с информацией, от «буквы» 

к «сути»;

• прозрачный и своевременный 

информационный обмен со 

сквозным треком движения данных;

• повышение компетенций 

участников процесса.

Использование цифровых процессов в улучшениях



Создание центра компетенций строительной отрасли с 

применением среды общих данных.

Центр компетенций объединяет в единой цифровой 

среде общих данных участников ИЦС согласно ролям. 

За счет оцифровки рутинных функций контролируется 

срок и содержание информационного обмена и 

своевременность управленческих решений. 

Экспертная оценка информации позволяет 

минимизировать количество ошибок и задержек, 

применять типовые решения, повышать компетенции 

участников.

Решение

Механизм улучшений



Оценка доли объектов, созданных с 

использованием СОД и ТИМ

Оценка соответствия срока и стоимости объекта 

ИСЦ на стадии реализации проектным 

параметрам

Оценка наличия и количества рекламаций 

отраслевого заказчика при приемке и 

эксплуатации объекта

Оценка влияния на результат

Иллюстрация



ms.permkrai.ru

info@msa.permkrai.ru


